

# EN NYTTIG BOG

I de seneste år er der udkommet flere undervisningsbøger om Kina på dansk rettet mod især eleverne på gymnasieskolerne i samfundsfag samt studerende ved Kina-studierne på landets universiteter.

En af de bedste, *Kina – individ og samfund* fra 2008 af de to danske professorer Mette Halskov Hansen (som dog er ansat ved universitetet i Oslo) og Stig Thøgersen (fra Aarhus Universitet), er nu udkommet i en opdateret 2. udgave under titlen *Kina – stat, samfund og individ*. Ud over at tilføje ordet stat til bogens titel har forfatterne opdateret en række data, hvor det har været nødvendigt, samt tilføjet et kapitel om Kinas rolle i det internationale samfund.

Resultatet er en fremragende bog, der på en præcis og velskrevet måde præsenterer nationen Kina, dens forskelligartede befolkning og ikke mindst den udvikling, de sammen har været igennem de seneste årtier.

At bogens forfattere begge er aktive forskere med årtiers erfaring fra felten i Kina skinner igennem i stort set alle bogens kapitler, hvor mange af forfatternes egne iagttagelser bruges til at levere illustrative eksempler, der underbygger bogens pointer og hjælper med at opbygge en samlet fortælling om Kina set fra kinesernes eget synspunkt.

*Kina – stat, samfund og individ* er intet mindre end en fremragende bog om det moderne Kina. Om det Kina, vi læser om i aviserne, hører om i nyhederne og ser billeder fra i fjernsynet, som f.eks. når Dronning Margrethe aflægger officielt statsbesøg.

Men i modsætning til de historier om og fra Kina, der finder vej til den brede danske offentlighed gennem nyhedsmediernes dækning, tager bogens forfattere sig god tid til at dykke ned i detaljerne og forklare de histo-

riske, politiske og samfundsmæssige begivenheder og forhold, der har været med til at forme det Kina, vi alle sammen nødvendigvis må forholde os til på godt og ondt.

Bogen dækker igennem sine 13 kapitler en lang række centrale emner og aspekter af det kinesiske samfund, herunder bl.a. opbygningen af partistaten; familien og individets rolle i nutidens Kina; massemedierne og muligheden for at ytre sig i det offentlige rum; de voksende miljøproblemer og befolkningens reaktioner herpå; ulighed og social velfærd.

Som læser kommer man altså vidt omkring, men hele vejen igennem holdes man godt i hånden af bogens forfattere, der med indsigtfulde analyser hjælper læseren med at forstå de mange og komplekse familie- og samfundsmæssige relationer, en kinesisk statsborger anno 2014 må agere i.

Igennem hele bogen fokuseres der på de modsætningsforhold og interessekonflikter, der eksisterer mellem individet, familien, samfundet og staten. Det eksemplificeres og konkretiseres gennem brugen af 'cases', som forfatterne selv har erfaret gennem deres mangeårige feltarbejder i Kina. Det er gennem disse 'cases', det for alvor bliver tydeligt, at ikke blot den politiske dagsorden og lovgivningen konstant udfordres af den kinesiske befolkning, men også at implementeringen af sidstnævnte ofte halter mere og mere, jo længere man kommer væk fra magtens centrum i Beijing.

"Bjergene er høje og Kejseren er langt væk", som det kinesiske ordsprog siger.

Som erfarne undervisere ved begge forfattere udmærket, at det, der bl.a. kendetegner

en god undervisningsbog, er, at den giver læseren den nødvendige forståelsesramme til enten selvstændigt eller som en del af klasseundervisningen at kunne bearbejde og fortolke de oplysninger, der efterfølgende præsenteres.

Set i det lys er *Kina – stat, samfund og individ* et reelt pletskud, om end den nok egner sig bedre som grundbog for Kina-studerende på landets universiteter end som grundbog for de samfundsfaglige elever på gymnasieskolerne, selvom forfatterne selv hævder, at bogen er skrevet med begge målgrupper for øje.

*Kina – stat, samfund og individ* er med andre ord den oplagte bog at gribe ud efter for enhver, som ønsker at få en dybere forståelse for det moderne Kina. Andre end gymnasieelever og studerende på landets universiteter kan få stor gavn af denne bog. Alle, der interesserer sig for Kina eller i deres professionelle virke arbejder med Kina, bør gøre sig selv den tjeneste at læse den.

Mette Halskov Hansen & Stig Thøgersen

**Kina – stat, samfund og individ**

Forlaget Samfundslitteratur 2013

2. udg., 291 sider, 299 kr.

Morten Laugesen er ph.d. og vicedirektør for SDC (Sino-Danish Center for Education and Research).